2015 年 9 月 1 日

各 位

三 井 金 属 鉱 業 株 式 会 社

三 井 化 学 株 式 会 社

九州三井アルミニウム工業株式会社の株式譲渡について

三井金属鉱業株式会社（社長 仙田貞雄）、日本コークス工業株式会社（社長 西尾仁見）及び

三井化学株式会社（社長 淡輪敏）などが共同で出資している九州三井アルミニウム工業株式会

社（社長 蓮尾勇次）の全株式について、日本産業パートナーズ株式会社（社長 馬上英実）が

中心となり設立する特別目的会社であるケイエムジェイホールディングス２株式会社への株式譲

渡契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

   三井グループによる 1987 年のアルミ製錬事業からの撤退に際し、鋳造事業部門を残した現

在の九州三井アルミニウム工業を 1989 年に設立し、アルミ鋳造事業中心とした事業運営を継

続してまいりました。各社とも経営資源の効率的運用を目指して事業の選択と集中を検討す

る中で、本業との事業関連性が少ないアルミ鋳造関連事業を、新たなパートナーのもとでよ

り機動的、戦略的な事業展開を図ることが、今期からの九州三井アルミニウム工業の新中期

経営計画を推進するうえでも望ましいと判断し、国内での投資運用実績が豊富な日本産業

パートナーズ株式会社への実質的な株主移行を決定致しました。

  なお、本件による業績への影響は、軽微であります。

２．株主構成

三井金属鉱業株式会社   ：34%

日本コークス工業株式会社 ：34%

三井化学株式会社   ：27%

株式会社三井住友銀行   ：5%

３．会社概要

  １）九州三井アルミニウム工業株式会社

    所在地 福岡県大牟田市四山町 80 番地

    設立 1989 年 2 月 9 日（営業開始 1989 年 4 月 1日）

    資本金 13 億 6 千万円

    年間売上高 120 億 9 千万円 (2015 年 3 月期)

     従業員数 263 名(2015 年 4 月 1日現在)

    主な事業内容 アルミ合金ビレット・スラブ、高純度アルミ、アルミ鋳物用合金、

 アルミ鍛造用素材、アルミ鋳物製品、半導体製造装置用部品等の

 製造・販売

  ２）日本産業パートナーズ株式会社

    所在地 東京都千代田区丸の内 2-1-1 明治安田生命ビル 15 階

    設立 2002 年 11 月 1 日

    資本金 1 億円

    主な事業内容 事業再編目的のファンドの管理運営業務及びその関連業務

以 上

【お問い合わせ先】

三井金属鉱業株式会社 経営企画部 IR・広報室

TEL 03-5437-8028

三井化学株式会社 コーポレートコミュニケーション部

TEL 03-6253-2100